Analyse lexicale

Pierre Chrysologue se sert d’un certain nombre de termes pour établir une comparaison entre le service de Dieu et l’esclavage humain: *debere*, *dominus*, *exigere*, *seruitudo*, *seruus*.

«*Debere*». Ce verbe est utilisé dans deux sens différents: faire son devoir et être redevable à quelqu’un.

1. <i>Debere</i> = 'faire son devoir'			
<i>Disciples</i>	<i>Esclaves</i>	<i>Maîtres</i>	<i>Homme</i>
Quod debere facere, fecimus	Si seruus sentit quid debeat	Dominus qualem seruitutem domino dominorum debeat	Homo debet seruitutem
2. <i>Debere</i> = 'être redevable'			
<i>Dieu</i>		<i>Homme</i>	
Tantum debet homo deo (?)...		Quantum debet homini homo?	
Cui (deo) conditionem debet		Homine quid tale debet homo?	
Cui (deo) originem debet			
Cui (deo) debet totum			
Deo ista debet			
Crede te domino soluisse debitum			

Pris dans le premier sens, *debere* s’applique aux esclaves qui s’acquittent de leurs obligations envers leurs maîtres, aux disciples du Christ invités à imiter les esclaves, à l’homme en général et aux maîtres d’esclaves dans ce qui doit être leur rapport à Dieu. Utilisé dans le second sens, *debere* s’applique à Dieu et à l’homme. A

ce niveau, Pierre Chrysologue soumet à son auditoire la question suivante: l'homme est-il redevable à son semblable autant qu'à Dieu? De Dieu, affirme le prédicateur, l'homme a tout reçu: des bienfaits, sa condition, son origine. Aussi, l'homme est-il redevable à Dieu. L'homme l'est-il vis-à-vis de son semblable? a-t-il reçu de lui des biens semblables à ceux de Dieu? A ces deux questions oratoires, la réponse est, de toute évidence négative, ce qui permet à Pierre Chrysologue de répondre que Dieu ne doit pas être mis au même rang que l'homme. Pourtant, celui-ci attend de ses semblables un service, sans doute injustifié, au même titre que Dieu. Il faut cependant préciser que l'homme dont il est question ici est bien évidemment le maître d'esclaves, désigné également par *Dominus* qui renvoie en même temps à Dieu.

«*Dominus*». Le mot revient 25 fois dans le texte, pour désigner Dieu (9 emplois), le Christ (5), l'homme établi au-dessus des autres créatures (1), le maître d'esclaves (10).

<i>Dieu</i>	<i>le Christ</i>	<i>Le maître</i>	<i>L'Homme</i>
Dominus exigit	Dominus discipulos	Si dominus est qui audit...	Et toti terrae
Domini seruitute	admonuerit	Si seruus, exhibere se	dominum
Aliquando uigila tuo	Domine, in nomine	domino ista cognoscit.	praescrisit.
domino	tuo daemonia	Et parat domino suo	
Assiste tuo domino	subiecta sunt nobis.	Et apponit domino suo	
Blanditur dominus	Quos dominus	Et cum dominus in somno	
tuus	temperans dicens	deducit	
Dominus semper	Monet discipulos se	Et dominum praeuenit	
ignoscit	copulari domino	dormientem	
Crede te domino	Coenam domini	Quia quidquid dominus	
soluisse debitum	super mensas.	fecerit	
Domino dominorum		Et ad libitum domini	
debeat.		uocem	
		Et dominando dominus	
		Qui te dominum fecit